
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Муниципальное учреждение                                                                    

«Методический центр управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района» 

 

П Р И К А З 

от  16 января 2024 года           № 6 

О проведении районной выставки 

детского творчества «Фантазия - 2024», 

проводимой в рамках Всероссийского  

детского фестиваля народной  

культуры «Наследники традиций». 

 

В соответствии с планом массовых мероприятий с детьми на 2023-2024 

учебный год, в целях духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения, знакомства с народным творчеством, развития и поддержки 

детей, проявляющих выдающиеся способности в области народной 

культуры и искусства 

приказываю: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева 

Саратовской области» (Горюновой М. А.)  

1.1. организовать и провести с 15 января 2024 года по 22 марта 2024 года 

районную выставку «Фантазия - 2024» в рамках Всероссийского 

детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»; 

1.2. выделить помещение для размещения работ, представленных на   

выставку. 

2. Утвердить положение о Выставке (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов Выставки (приложение               

№ 2). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендовать 

участие учащихся в районной выставке и региональном этапе 

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники 

традиций». 

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на 

ведущего методиста МУ «МЦ» Золотарёву Д.А. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МУ МЦ       И.В.Ларионова 



 

 
Приложение № 1 к приказу  

от 16 января  2024 года № 6 

 

 

 

Положение 

о районной выставке детского творчества «Фантазия – 2024», 

проводимой в рамках Всероссийского детского фестиваля 

народной культуры «Наследники традиций». 

 

Цели и задачи  

 Цель - развитие и поддержка детей, проявляющих 
выдающиеся способности в области народной культуры и искусства, 
воспитание и развитие личной успешности детей, приобщение их к 
ценностям этнокультурного наследия регионов. 

  Задачи: 

 развитие творческих способностей и одаренности обучающихся 

посредством стимулирования интереса к народной культуре; 
воспитание уважения к народной культуре и искусству на основе 

усвоения   духовно-нравственных ценностей народов Российской 

Федерации, изучения исторических и национальных особенностей и 
традиций народной культуры.  

 

Сроки и этапы  

Школьный этап - с 15 января по 15 марта 2024 года. 

Муниципальный этап - с 18 марта по 22 марта 2024 г.  

Региональный этап - с 14 апреля до 22 мая 2024 г. 

 
 

Работы на муниципальный этап предоставляются в срок с 18 по 22 

марта 2024 года в МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества              

г. Пугачева Саратовской области», по адресу: г. Пугачёв, ул. Кутякова, 47. 

Справки по телефону 8(84574) 4 – 43 – 84. 

  Подведение итогов муниципального этапа в течение 10 рабочих дней 

после предоставления работ. 

 

Общеобразовательные учреждения забирают   представленные   на     

выставку работы в срок с 10 по 15 апреля 2024 года.  После указанного 

срока организаторы не несут ответственности за сохранность 

экспонатов. 

Представляются изделия, отражающие традиции народных ремесел и 

промыслов регионов, а также творческие работы, выполненные в 

указанных техниках. 



В региональном этапе участвуют работы, занявшие 1 места на 

муниципальном этапе. 

 

 Районная выставка детского творчества «Фантазия – 2024», 

проводится в рамках Всероссийского детского фестиваля 

народной культуры «Наследники традиций» 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество». 

Муниципальный этап (выставка 

«Фантазия – 2024») 
Подноминации 

Региональный этап (Фестиваль) 
Подноминации 

1. «Художественная обработка 

растительных материалов» 

(изделия из соломы, лозы, бересты 

и пр.) 

1. «Художественная обработка 

растительных материалов» 

(изделия из соломы, лозы, 

бересты и пр.) 

2. «Художественная керамика» 

(глиняная игрушка, гончарство) 

2. «Художественная керамика» 

(глиняная игрушка, гончарство) 

3. «Художественный текстиль» 

(ткачество, кружево, вышивка, 

лоскутное шитье, вязание, 

валяние) 

3. «Художественный текстиль» 

(ткачество, кружево, вышивка, 

лоскутное шитье, вязание, 

валяние) 

4. «Роспись» (по дереву, ткани, 

металлу и др.) 

4. «Роспись» (по дереву, ткани, 

металлу и др.) 

5. «Резьба» (из дерева, кости), 

выжигание, ковка 

5. «Резьба» (из дерева, кости), 

выжигание, ковка 

6. «Традиционная кукла» 6. «Традиционная кукла» 

7. «Плетение»  

8. «Изделия из дерева»  

9. «Бумажная пластика»  

10 «Лепка»  

11 «Изделия из кожи»  

 

                                  Участники муниципального этапа 

Участниками выставки являются: 

индивидуальные участники, обучающиеся общеобразовательных 

учреждений. 

     Возраст участников выставки (Фестиваля): от 7 до 17 лет (включительно). 

     Фестиваль проводится в трех возрастных группах:   

     7-9 лет,10 - 13 лет и 14 - 17 лет.    

Принимаются работы, выполненные индивидуальными участниками. 

Каждое общеобразовательное учреждение представляет не более 10 работ. 

 

Оформление представленных на муниципальный этап работ: 

- представленная работа должна соответствовать номинации выставки; 



- представленная работа должна иметь сопроводительную табличку (по 

образцу); 

- сопроводительные таблички должны быть напечатаны на компьютере; 

- табличка должны быть надёжно прикреплены к выставляемому 

экспонату; 

- каждое общеобразовательное учреждение представляет общую заявку 

на участие в муниципальном этапе выставке детского творчества 

«Фантазия» в следующем виде: 
(общеобразовательное учреждение) 

 

! Работы, оформленные с нарушением требований, не рассматриваются. 

 

Образец сопроводительной таблички 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подведение итогов муниципального этапа: 

- при подведении итогов выставки учитываются следующие критерии: 

 оригинальность художественного замысла; 

 цветовое решение работы, композиция, пластика; 

 качество выполнения работы; 

 качество оформления; 

 соответствие представленной работы возрастным особенностям 

участников выставки, самостоятельность исполнения. 

№ 

п/п 

Название 

работы 

Номинация Фамилия, 

имя автора 

 

Год 

рождения, 

класс 

Ф.И.О.  

руководителя 

(классного 

руководителя) 

    1 класс  

    2 класс  

    3 класс  

Районная выставка детского 

творчества 

«Фантазия – 2024» 

Название работы 

___________________________ 

Автор 

___________________________ 

Номинация  

____________________________ 

Возраст (класс)  

___________________________ 

Руководитель работы 

___________________________ 

Творческое объединение  

___________________________ 

Общеобразовательное 

учреждение 

__________________________ 



 

 

                

           Региональный этап. 

 

Возраст участников Фестиваля: от 10 до 17 лет (включительно). 

Фестиваль проводится в двух возрастных группах: 10 - 13 лет и 14 - 17 лет. 

Принимаются работы, выполненные индивидуальными участниками. 

 

 Победитель (1 место) муниципального этапа Фестиваля 

самостоятельно размещает на платформе https://naslednikitraditsy.ru заявку, 
конкурсную работу, согласие на обработку                        персональных данных каждого 

участника в соответствии с инструкцией «Представителя образовательной 
организации» в срок до 15 апреля 2024 года. 

 

Требования к конкурсным материалам. 

 Конкурсные материалы предоставляются в следующем 

формате: фотографии работ в электронном виде (3-4 фотографии, сделанные 

с разных ракурсов, min 3000 пикселей по длинной стороне) для номинации 

«Декоративно-прикладное творчество». 

 Все участники до 1 мая размещают в личном кабинете, помимо 

конкурсных материалов, краткую видеопрезентацию своей творческой 

работы. Хронометраж видеопрезентации - не более 5 минут. 

Видеопрезентация оценивается в соответствии с критериями оценки данного 

конкурсного материала. 

  Все видеоматериалы размещаются на видеохостинге 

социальной сети «ВКонтакте». Ссылки на видеоматериалы указываются 

в соответствующих разделах при подаче заявки. Ссылка и страница, на 

которой размещено видео, должны быть действующими и доступными 

(открытыми для просмотра) для любого пользователя, в том числе без 

авторизации в социальной сети «ВКонтакте», до окончания финала 

федерального этапа Фестиваля. 

Вопросы по региональному этапу Фестиваля уточнять по телефону                 

4-43-84, Ларина Наталья Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО 

«ЦРТДЮ». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://naslednikitraditsy.ru/


 

 

 

Критерии оценки по направлению 

«Декоративно-прикладное творчество» на региональном этапе. 

 
№ 

п/п 

Критерии 10 баллов 10 баллов 10 баллов 

1. Знание и владение 

традициями художественного 

ремесла. 

   

2. Художественная целостность и 

выразительность работы. 
   

3. Техническое мастерство автора 

(степень сложности и качество 

выполнения работы) 

   

 Итого: 

(максимально 30 балов) 
   

 

Дополнительные критерии оценки видеопрезентаций 

творческих работ участников Фестиваля на региональном этапе. 

№ 

п/п 

Критерии 10 баллов 10 баллов 10 баллов 10 баллов 10 баллов 

1. Обоснованность  

исторического 

контекста 

создания и 

существования 

прототипа конкурсной 

работы. 

     

2. Личная позиция 

относительно 

сохранения 

культурного наследия 

региона, местности. 

     

3. Определение 

прикладного значения 

конкурсной работы в 

современной жизни. 

     

4. Логичность и культура 

предоставления 

информации. 

     

5. Соблюдение 

технических 

требований к 

видеопрезентации 

     

 Итого: 

(максимально 50 

баллов) 

     

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 2 к приказу  

                             от 16 января. 2024  года  № 6 

 

 

Состав жюри 

 по подведению итогов районной выставки детского творчества 

«Фантазия-2024» 

 

Ларионова И.В.             директор МУ  «МЦ», председатель жюри 

 

Члены жюри: 

 

 Золотарёва Д.А.        ведущий методист МУ «МЦ» 

 

Горюнова М.А.            директор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Епифанова О.В.            педагог- организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Ларина Н.В.                  педагог-организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Бобылева И.Н.             педагог дополнительного образования МБУ ДО 

     «ЦРТДЮ» 

 

Портнов М.Н.               методист МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

 

 

 


